ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

CNPJ/MF nº 01.610.234/0001-13

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO
CEP:  65.921-000

REQUERIMENTO Nº. 018 / 2022

                                                                 Cidelândia (MA), 26 de agosto de 2022.

                   Senhor Presidente,

                   Na forma Regimental venho requerer à V.Exª.,  que depois de ouvido o Plenário, seja

enviado expediente e cópia deste Requerimento ao Senhor Prefeito Municipal/ Fernando Augusto

Coelho Teixeira. SOLICITANDO A CRIAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE

ESTUDOS E REFORMA DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE CIDELÂNDIA..

J U S T I F I C A T I V A

A Lei Orgânica do Município de Cidelândia foi elaborado em 1997 e necessita de uma

urgente reforma, haja vista que existe diversos artigos conflitantes entre si, bem como

também, artigos que conflitam com a Constituição Federal. O presente Requerimento visa a

criação de uma Comissão Especial com a finalidade específica de fazer estudos normativos

com o escopo de reformar a Lei Orgânica deste Município, da qual deverá fazer parte 3

(três) membros deste Parlamento, devendo obedecer à proporcionalidade partidária. Essa

Comissão Especial deverá apresentar um Anteprojeto de Emenda à Lei Orgânica, visando

a Reforma Geral desta. Precisamos adequar nossa Lei Orgânica aos ditames

constitucionais, haja vista que devemos obedecer à simetria constitucional, o que em alguns

artigos, a Lei Orgânica desta urbe deixa a desejar. A Lei Orgânica Municipal é a Lei

Municipal de maior valor normativo, sendo assim, necessita ser devidamente atualizada,

para que possa garantir a tutela dos direitos de nossos munícipes.

               Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cidelândia, Estado do Maranhão, aos 26 de

agosto de 2022.

De autoria do vereador:

 _______________________

FRANCISCO BATISTA (KIKO)

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

CNPJ/MF nº 01.610.234/0001-13

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO
CEP:  65.921-000